

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1975
29 नवम्बर, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

जीआई-टैगबद्ध उत्पाद

1975. श्री राहुल गांधी:
डॉ० डी० रविकुमार:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मंत्रालय ने जीआई-टैगबद्ध प्राप्त उत्पादों हेतु उत्कृष्टता केन्द्र स्थापित किए हैं, और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या वस्त्र मंत्रालय द्वारा यह कार्य अपने अधिकारियों को सौंपने की कोई योजना है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार और उत्पाद-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) जीआई-टैग हेतु आवेदन करने वाले हथकरघा-संकुलों को सहायता प्रदान करने हेतु क्या उपाय किए जा रहे हैं;
- (ङ) वस्त्रों को प्रदत्त जीआई-टैगों और उनकी संबंधित वैधता - अवधि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार की शिरुवंतडु की रेशमी साडियों को जीआई-टैग प्रदान करने की योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वस्त्र मंत्री
(श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी)

- (क) से (ङ): यह मंत्रालय माल के भौगोलिकीय संकेतक अधिनियम 1999 के तहत हथकरघा उत्पादों के पंजीकरण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। जीआई उत्पादों से संबंधित मामलों के समाधान तथा हथकरघा क्लस्टरों में जीआई को बढ़ावा देने के लिए प्रत्येक बुनकर सेवा केंद्र में जीआई डेस्क बनाया गया है। अब तक जीआई अधिनियम के तहत कुल 65 हथकरघा उत्पादों 06 उत्पाद लॉगो को पंजीकृत किया गया है। हथकरघा उत्पादों की राज्य-वार सूची अनुबंध-क पर दी गई है।
- (च): ऐसा कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

दिनांक 29-11-2019 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1975 के भाग (क) से (ङ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

जीआई पंजीकृत हथकरघा उत्पाद एवं हथकरघा उत्पाद लॉगो का राज्य-वार ब्यौरा इस प्रकार है:-

क्र.सं.	भौगोलिकीय संकेतक	मर्दे	राज्य
1	उपाड़ा जामदानी साडी	हथकरघा	आंध्र प्रदेश
2	वेंकटगिरी साडी	हथकरघा	आंध्र प्रदेश
3	मंगलागिरी साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	आंध्र प्रदेश
4	धर्मावरम हथकरघा पट्टू साडी एवं पावदास	हथकरघा	आंध्र प्रदेश
5	असम की मूगा सिल्क	हथकरघा	असम
6	भागलपुर सिल्क	हथकरघा	बिहार
7	चम्पा सिल्क साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	छत्तीसगढ़
8	तंगलिया शॉल	हथकरघा	गुजरात
9	कच्छ शॉल	हथकरघा	गुजरात
10	पटन पटोला	हथकरघा	गुजरात
11	कुल्लू शॉल	हथकरघा	हिमाचल प्रदेश
12	किन्नौरी शॉल	हथकरघा	हिमाचल प्रदेश
13	कश्मीरी पश्मीना	हथकरघा	जम्मू एवं कश्मीर
14	कॉनी शॉल	हथकरघा	जम्मू एवं कश्मीर
15	नावलगुंड दरी	हथकरघा	कर्नाटक
16	इक्कल साडी	हथकरघा	कर्नाटक
17	मोलाकलमुरु साडी	हथकरघा	कर्नाटक
18	उडूपी साडी	हथकरघा	कर्नाटक
19	कन्नानूर होम फर्निशिंग	हथकरघा	केरल
20	बलरामपुरम साडी एवं फाइन कॉटन फैब्रिक	हथकरघा	केरल
21	कसारागौड़ साडी	हथकरघा	केरल
22	कुथामपल्ली साडी	हथकरघा	केरल
23	चेंदामंगलम धोती एवं मुंडु सैट	हथकरघा	केरल
24	कुथामपल्ली धोती एवं मुंडु सैट	हथकरघा	केरल
25	चंदेरी साडी	हथकरघा	मध्य प्रदेश

क्र.सं.	भौगोलिकीय संकेतक	मर्दे	राज्य
26	महेश्वरी साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	मध्य प्रदेश
27	सोलापुर चदर	हथकरघा	महाराष्ट्र
28	पैठणी साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	महाराष्ट्र
29	शाफी लंफी	हथकरघा	मणिपुर
30	वंगखेई फी	हथकरघा	मणिपुर
31	मौएरंग फी	हथकरघा	मणिपुर
32	कोटपाड हथकरघा फैब्रिक	हथकरघा	ओडिशा
33	ओडिशा इकत	हथकरघा	ओडिशा
34	खंडुवा साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	ओडिशा
35	गोपालपुर टसर फैब्रिक	हथकरघा	ओडिशा
36	धालपथर परदा एवं फैब्रिक	हथकरघा	ओडिशा
37	संबलपुरी बंधा साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	ओडिशा
38	बोमकोई साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	ओडिशा
39	हवासपुरी साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	ओडिशा
40	बेरहमपुर पट्टा (फोडाकुम्भा) साडी एवं जोडा	हथकरघा	ओडिशा
41	कोटा डोरिया	हथकरघा	राजस्थान
42	कांचीपुरम सिल्क	हथकरघा	तमिलनाडु
43	भावनी जमाक्कलम	हथकरघा	तमिलनाडु
44	मदुरई संगुडी	हथकरघा	तमिलनाडु
45	अरानी सिल्क	हथकरघा	तमिलनाडु
46	कोवाई कोरा कॉटन साडी	हथकरघा	तमिलनाडु
47	सेलम सिल्क जो सेलम वेनपट्टू के नाम से जानी जाती है	हथकरघा	तमिलनाडु
48	पोचमपल्ली इकत	हथकरघा	तेलंगाना
49	गढवाल साडी	हथकरघा	तेलंगाना
50	सिद्दीपेट गोलाबामा	हथकरघा	तेलंगाना
51	नारायणपेट हथकरघा साडी	हथकरघा	तेलंगाना
52	आगरा दरी	हथकरघा	उत्तर प्रदेश
53	बनारस ब्रोकेड एवं साडी	हथकरघा	उत्तर प्रदेश
54	मिर्जापुर हैंडमेड दरी	हथकरघा	उत्तर प्रदेश
55	शांतिपुर साडी	हथकरघा	पश्चिमी बंगाल

क्र.सं.	भौगोलिकीय संकेतक	मर्दे	राज्य
56	बालूचरी साडी	हथकरघा	पश्चिमी बंगाल
57	धनियाखली साडी	हथकरघा	पश्चिमी बंगाल
58	राजकोट पटोला	हथकरघा	गुजरात
59	मैसूर सिल्क	हथकरघा	कर्नाटक
60	गुलेडगुडु खाना	हथकरघा	कर्नाटक
61	सोलापुर टेरी तौलिया	हथकरघा	महाराष्ट्र
62	करवाथ काटी टसर साडी एवं फैब्रिक	हथकरघा	महाराष्ट्र
63	चखेसांग शॉल	हथकरघा	नागालैंड
64	सेलम फैब्रिक	हथकरघा	तमिलनाडु
65	वारंगल दरियां	हथकरघा	तेलंगाना

पंजीकृत भौगोलिकीय हथकरघा उत्पाद लॉगो			
1	मैसूर सिल्क (लॉगो)	हथकरघा	कर्नाटक
2	असम की मूगा सिल्क (लॉगो)	हथकरघा	असम
3	कुल्लू शॉल (लॉगो)	हथकरघा	हिमाचल प्रदेश
4	नावलगुंड दरी (लॉगो)	हथकरघा	कर्नाटक
5	कोटा डोरिया (लॉगो)	हथकरघा	राजस्थान
6	बनारस ब्रोकेड एवं साडी (लॉगो)	हथकरघा	उत्तर प्रदेश
